1 XX. Quae civitates commodius administrari  
2 existimantur, habent legibus sanctum, si quis quid  
3 de re publica acceperit, uti ad magistratum de-  
4 ferat neve cum quo alio communicet, quod saepe  
5 homines temerarios atque imperitos falsis rumo-  
6 ribus terreri et ad facinus impelli et de summis  
7 rebus consilium capere cognitum est. magistratus,  
8 quae visa sunt, occultant, quae ex usu iudicave-  
9 runt, multitudini produnt. de re publica nisi per  
10 concilium loqui non conceditur.

XXI. Germani multum ab hac consuetudine  
1 differunt. nam neque druides habent, qui rebus  
2 divinis praesint, neque sacrificiis student. deorum  
3 numero eos solos ducunt, quos cernunt et quo-  
4 rum aperte opibus iuvantur, Solem et Vulcanum  
5 et Lunam, reliquos ne fama quidem acceperunt.  
6 vita omnis in venationibus atque in studiis rei  
7 militaris consistit; ab parvulis labori ac duritiae  
8 student. qui diutissime inpuberes permanserunt,  
9 maximam inter suos ferunt laudem: hoc statu-  
10 ram ali nervosque confirmari.<sup>4</sup>

XXII. Agri culturae non student maiorque  
1 pars victus in lacte, caseo, carne consistit. neque  
2 quisquam agri modum certum aut fines habet  
3 proprios, sed magistratus ac principes in annos  
4 singulos gentibus (cognitionibus hominum qui-  
5 que una coierunt), quantum et quo loco visum  
6 est, adtribuunt atque anno post alio transire co-  
7 gunt. eius rei multas adferunt causas: ne ad-  
8 sidua consuetudine studium belli gerendi agri  
9 cultura commutent; ne latos fines parare stu-  
10 deant potentiores, ne humiliores possessioni-  
11 bus expellantur; ne accuratius ad frigora atque  
12 aestus vitandos aedificent; nequa oriatur pecu-  
13 niae cupiditas, qua ex re factiones dissensiones-  
14 que nascuntur; ut animi aequitate plebem con-  
15 tineant, cum suas quisque opes cum potentissimis  
16 aequari videat.

XXIII. Maxima laus est quam latissime cir-  
1 cum se vastatis finibus solitudines habere: hoc  
2 Caesaris bellum Gallicum.

proprium virtutis, agris finitimos cedere neque  
 3 quemquam propè audere consistere; simul hoc  
 se fore tutiores repentinae incursionis timore  
 4 sublato. magistratus, qui bello praesint, ut vitae  
 5 necisque habeant potestatem, deliguntur. in pace  
 nullus est communis magistratus, sed principes  
 regionum atque pagorum inter suos ius dicunt.  
 6 latrocinia nullam habent infamiam, quae extra  
 7 fines cuiusque civitatis fiunt. atque ubi quis ex  
 principibus in concilio dixit, se ducem fore: qui  
 sequi velint, profiteantur; consurgunt, qui et  
 causam et hominem probant, suumque auxilium  
 pollicentur atque ab multitudine conlaudantur;  
 8 qui secuti non sunt, in desertorum ac proditorum  
 9 numero ducuntur. hospitem violare fas non pu-  
 tant; qui quacumque de causa ad eos venerunt,  
 sanctos habent: omnium domus patent victusque  
 communicatur.